
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 5.707 

 

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 796ª Reunião Ordinária, realizada em 27 de maio de 2025, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, 

de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, 

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto 

em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA: 

 

Art. 1º Ficam Homologadas na 796ª Reunião (27/05/2025) as seguintes licenças emitidas 

pela SUDEMA (SIGMA), RLO - 0961/2025 - ALPARGATAS S.A. - (ALPARGATAS S.A.) - 

2024-001504/TEC/RLO-0342; LTE - 0984/2025 - W M COMERCIO DE COMBUSTIVEIS 

LTDA - (WILKERSON MOREIRA DE SOUSA) - 2025-000779/TEC/LTE-0050; RLO - 

0992/2025 - AG COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES LTDA - (GIUSEPE PIRES 

FECHINE DE ALENCAR) - 2024-001902/TEC/RLO-0410; LTE - 0985/2025 - AUTO POSTO 

BOM JESUS LTDA - (ANTONYONY LIRA DE SOUSA) - 2025-000812/TEC/LTE-0051; 

RLO - 0986/2025 - DAFONTE RENOVADORA DE PNEUS LTDA - (LUIZ CARLOS 

WANDERLEY DA FONTE) - 2025-001109/TEC/RLO-0170; LTE - 0987/2025 - N. A. 

SOARES COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - (IVANDRO EMERSON SOARES 

SUASSUNA) - 2025-001118/TEC/LTE-0067; LO - 0988/2025 - NERINEUMA VIEIRA DE 

SOUSA GUEDES - EPP - (NERINEUMA VIEIRA DE SOUSA GUEDES) - 2024-

005748/TEC/LO-0295; LO - 0989/2025 - LOTEAMENTO EUROPA LTDA - (PEDRO 

RUBENS GUEDES MACIEL NETO) - 2025-000072/TEC/LO-0004; RLO - 0990/2025 - JOSE 

JOSEMAR VENTURA - ME - (JOSE JOSEMAR VENTURA) - 2025-000162/TEC/RLO-

0033; RLO - 0991/2025 - POSTO CAJUEIRO COMERCIO DE DERIVADOS DE 

PETROLEO LTDA - (MARIA DO DISTERRO LEITE MENDONÇA) - 2025-

000981/TEC/RLO-0143; RLO - 0788/2025 - P. A. NEVES COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS 

LTDA - (POLLYANA ANDRADE NEVES) - 2024-006201/TEC/RLO-1132; AA - 0997/2025 

- PLANO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS (PRAD) - (MUNICÍPIO DE 

MONTE HOREBE) - 2020-011810/TEC/AA-6486; RLO - 0994/2025 - RONALDO PEDRO 

FEITOSA - ME (JR COMERCIO DE GÁS) - (RONALDO PEDRO FEITOSA) - 2025-

001042/TEC/RLO-0159; RLO - 0995/2025 - AUTO POSTO DE GASOLINA SÃO JOSÉ 

LTDA - (ANTÔNIO CAROLINO DELGADO NETO) - 2025-000068/TEC/RLO-0017; LTE - 

0996/2025 - LIMPA JA LTDA - (CLAUDIA DE SOUSA ALVES FREITAS) - 2025-

000567/TEC/LTE-0031; LTE - 1002/2025 - COMERCIO DE COMBUSTIVEIS CACHOEIRA 

LTDA - (EDILSON FELIX DA COSTA) - 2025-001078/TEC/LTE-0059; AA - 1003/2025 - 

CORTE DE ÁRVORE ISOLADA - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-001319/TEC/AA-0205; 

LTE - 1004/2025 - MARLI BEZERRA CABRAL - ME - (MARLI BEZERRA CABRAL) - 

2025-001320/TEC/LTE-0077; AA - 1005/2025 - TORNEIO DE PASSERIFORMES 

SILVESTRES - (ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES DE PÁSSAROS DE CAMPINA 

GRANDE PB) - 2025-001400/TEC/AA-0218; LI - 0998/2025 - LOTEAMENTO OLINTO`S 

VILLE SPE LTDA - (PATRICIA MÁRIA OLINTO BIDO DA COSTA) - 2025-

000055/TEC/LI-0005; AA - 1006/2025 - PLANO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREAS 

DEGRADADAS (PRAD) - (STÊNIO GUY WANDERLEY DE ARAÚJO) - 2024-

005812/TEC/AA-0932; LI - 1011/2025 - VON ROLL DO BRASIL LTDA - (JOSE 

WELINGTON FERREIRA SILVA) - 2023-004899/TEC/LI-0517; LI - 1012/2025 - MARIA 

GABRIELA ARAÚJO DOS SANTOS - (MARIA GABRIELA ARAÚJO DOS SANTOS) - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

2024-001413/TEC/LI-0109; LRO - 1009/2025 - JOSE MARCOS DOS SANTOS - ME - (JOSE 

MARCOS DOS SANTOS) - 2024-003852/TEC/LRO-0145; AA - 1013/2025 - EXECUÇÃO 

DO PLANO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA (PRAD) - (DAMIÃO JUNIOR 

LOPES) - 2024-003583/TEC/AA-0488; RLO - 1020/2025 - JOSÉ MIGUEL DA SILVA 

FILHO - ME - (JOSÉ MIGUEL DA SILVA FILHO) - 2024-005456/TEC/RLO-1004; RLO - 

1014/2025 - POLICLÍNICA E CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS (CEO) 

JOSÉ TOMAZ - (PREFEITURA MUNICIPAL DE REMÍGIO) - 2024-006179/TEC/RLO-

1130; RLO - 1017/2025 - RTE COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS MAMANGUAPE LTDA - 

(MANOEL CESAR GOMES) - 2024-005548/TEC/RLO-1020; RLO - 1021/2025 - 

COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUICAO - (COMPANHIA BRASILEIRA DE 

DISTRIBUIÇÃO) - 2024-006081/TEC/RLO-1117; LS - 0999/2025 - PLANTIO DE CANA DE 

AÇÚCAR - (JOSÉ BARTOLOMEU SILVEIRA CARNEIRO LEÃO) - 2025-000187/TEC/LS-

0016; RLO - 1000/2025 - ANDREZA MONTEIRO GOMES FERNANDES - ME - 

(ANDREZA MONTEIRO GOMES FERNANDES) - 2025-000552/TEC/RLO-0089; RLO - 

1001/2025 - TERRA - SOLUCOES AGRICOLAS LTDA - (LUIZ CARLOS ALMEIDA DE 

FRANÇA) - 2025-000848/TEC/RLO-0120; LO - 1015/2025 - MARCUS VINICIUS 

FERNANDES DE MELO - (MARCUS VINICIUS FERNANDES DE MELO) - 2025-

000638/TEC/LO-0041; AA - 1007/2025 - TORNEIO DE PASSERIFORMES SILVESTRES - 

(ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES DE PÁSSAROS DE CAMPINA GRANDE PB) - 2025-

001150/TEC/AA-0181; RLO - 1019/2025 - EDIFICAÇÃO COMERCIAL - (ANTONIO 

HERCULANO DE SOUSA) - 2025-000994/TEC/RLO-0148; AA - 1010/2025 - SILVANEY 

DE MEDEIROS SOUSA - ME (ZOOLÓGICO REPTEIS DA CAATINGA) - (SILVANEY DE 

MEDEIROS SOUSA) - 2025-001309/TEC/AA-0202; LAC - 1008/2025 - ADEQUAÇÃO DE 

ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR) - 2025-001451/TEC/LAC-0225; LO - 1018/2025 - 

PLASTFORT- INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA - (WEBER JULIO 

PAIVA VASCONCELOS) - 2025-001499/TEC/LO-0097; LO - 1016/2025 - COOMIPEL - 

COOPERATIVA DOS MINERADORES DE PEDRA LAVRADA LTDA - (COOMIPEL - 

COOPERATIVA DOS MINERADORES DE PEDRA LAVRADA LTDA) - 2025-

001217/TEC/LO-0082; LAO - 1022/2025 - PEDREIRAS DO BRASIL S/A - (JOAO 

TEIXEIRA RODRIGUES) - 2023-005390/TEC/LAO-0026; RLO - 1032/2025 - ROTAMAR 

TERMINAL PESQUEIRO SPE LTDA - (MAURÍLIO PEÇANHA DE ALMEIDA JUNIOR) - 

2024-003166/TEC/RLO-0629; LO - 1033/2025 - DO PORTO FRIGORÍFICO LTDA - 

(ARINDA AZEVEDO DE ALMEIDA) - 2024-005534/TEC/LO-0282; RLO - 1023/2025 - 

COLA PISO COMERCIO LTDA - (EVALDO URQUISA HERCULANO-ME) - 2024-

005915/TEC/RLO-1090; RLO - 1024/2025 - VERTENTES MINERAIS LTDA - (ANA 

PAULA MENDONÇA DO NASCIMENTO) - 2024-006005/TEC/RLO-1108; RLO - 

1025/2025 - LILIANE CARVALHO DE BRITO - (LILIANE CARVALHO DE BRITO) - 

2024-006110/TEC/RLO-1120; RLO - 1034/2025 - BRASIL COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA - (ANNA KAROLYNA ALMEIDA DE 

ANDRADE) - 2025-000741/TEC/RLO-0110; RLO - 1026/2025 - R M TRANSPORTES LTDA 

- (ROBSON JOSÉ GOUVEIA) - 2024-006224/TEC/RLO-1138; RLO - 1027/2025 - JOÃO 

ARRUDA CONSTRUÇÃO E MINERAÇÃO LTDA - (MARCELO RENATO ARRUDA) - 

2025-000078/TEC/RLO-0021; LAC - 0873/2025 - UFV GD TM LOCACAO LTDA - 

(MATHEUS IVANOSKI TEIXEIRA) - 2025-001161/TEC/LAC-0178; AA - 0993/2025 - 

MOHAWK MINERAÇÃO PEDRA LAVRADA LTDA - (EDSON GAIDZINSKI JUNIOR) - 

2025-001277/TEC/AA-0193; LTE - 1028/2025 - AUTO POSTO DE COMBUSTIVEIS GIRUS 

LTDA - (JOSEITO DE OLIVEIRA) - 2025-000457/TEC/LTE-0024; LAC - 1030/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL 

DE LUCENA) - 2025-001496/TEC/LAC-0227; LAC - 1031/2025 - ADEQUAÇÃO DE 

ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 

(MUNICIPIO DE TAVARES) - 2025-001508/TEC/LAC-0228; RLO - 1038/2025 - SISTEMA 

DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

PARAÍBA) - 2024-002504/TEC/RLO-0526; RLO - 1039/2025 - ETE ROGER - PEDREIRA 7 

- (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-002843/TEC/RLO-0580; LI 

- 1035/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2024-004678/TEC/LI-0293; RLO - 1040/2025 - 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - SAA - (COMPANHIA DE ÁGUA E 

ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-006159/TEC/RLO-1126; LI - 1041/2025 - SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA (AMPLIAÇÃO) DA CIDADE DE JOÃO PESSOA - 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-000118/TEC/LI-0082; LTE - 

1036/2025 - PONTES COMERCIO DE GAS LTDA - (MARIA DAS NEVES PONTES DA 

SILVA) - 2025-000681/TEC/LTE-0041; RLO - 1037/2025 - CARLOS ADAIR GONÇALVES 

DE LIMA - ME - (CARLOS ADAIR GONÇALVES DE LIMA) - 2025-001082/TEC/RLO-

0167; RLO - 1055/2025 - INDUSTRIA DE MOVEIS METALICOS DO NORDESTE LTDA - 

BRASIL MOLEJOS - (ANA CAROLINA DO PRADO SERINI) - 2024-004410/TEC/RLO-

0841; RLO - 1042/2025 - TAPEROÁ COMBUSTIVEIS LTDA - (ANA OLIVIA LIMA 

PATRICIO) - 2024-005301/TEC/RLO-0980; LI - 1043/2025 - S5R COMERCIAL DE 

COMBUSTÍVEL LTDA - (RAYSSA FERNANDES LEAL DE ARAUJO) - 2024-

005365/TEC/LI-0326; LRO - 1044/2025 - ANA MARIA PEREIRA MASSAS PANAMA - 

(ANA MARIA PEREIRA) - 2024-005494/TEC/LRO-0213; AA - 1045/2025 - TRANSPORTE 

DE PASSAGEIROS AQUÁTICO - (SAMUEL SANTOS DE SOUZA) - 2024-

006286/TEC/AA-1005; LRO - 1046/2025 - FARMÁCIA PILARENSE LTDA - (FERNANDA 

RAMOS BERNARDES E SILVA) - 2025-000065/TEC/LRO-0007; AA - 1047/2025 - 

TRANSPORTE DE PASSAGEIROS AQUÁTICO - (ROGER TURISMO LTDA) -  2025-

000201/TEC/AA-0033; LRO - 1048/2025 - JOSENILDO DA SILVA MANDU - ME - 

(JOSENILDO DA SILVA MANDU) - 2025-000399/TEC/LRO-0025; RLO - 1051/2025 - 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - SAA - (COMPANHIA DE ÁGUA E 

ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-000244/TEC/RLO-0043; LS - 1052/2025 - PASSAGEM 

MOLHADA - (PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS) - 2025-000386/TEC/LS-

0027; RLI - 1049/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (DEPARTAMENTO DE 

ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-000894/TEC/RLI-0029; LO - 

1053/2025 - SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO (SES) - (COMPANHIA DE 

ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-000546/TEC/LO-0033; LS - 1054/2025 - 

PASSAGEM MOLHADA - (DNOCS- DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS 

CONTRA AS SECAS) - 2025-000608/TEC/LS-0034; LTE - 1050/2025 - FRANCISCO ASSIS 

SOUSA SILVA - ME - (FRANCISCO ASSIS SOUSA DA SILVA) - 2025-001059/TEC/LTE-

0057; LI - 1056/2025 - LOTEAMENTO HORIZONTAL - (LL EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS LTDA) - 2024-000609/TEC/LI-0060; LO - 1057/2025 - BONAGUA 

INDUSTRIA DE AGUA NATURAL LTDA - (LAYSE MARINHO AMORIM) - 2024-

004264/TEC/LO-0221; LRO - 1069/2025 - JOSE CARLOS DA SILVA - ME - (JOSE 

CARLOS DA SILVA) - 2024-003990/TEC/LRO-0149; LRO - 1067/2025 - ORTOMED 

CLÍNICA ESPECIALIZADA LTDA - (DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO) - 

2024-006171/TEC/LRO-0235; RLO - 1070/2025 - CERAMICA BARRA LTDA - (MARIA 

DA PENHA OLIVEIRA SERAFIM) - 2024-004417/TEC/RLO-0844; RLO - 1079/2025 - SAO 

FRANCISCO SERVICOS FUNERARIOS LTDA - (JOSE EDUARDO VILA) - 2024-

005485/TEC/RLO-1010; LRO - 1077/2025 - A.M COMERCIO DE FRANGOS LIMITADA - 

(ADEMAR JOSÉ MAURICIO FILHO) - 2025-000013/TEC/LRO-0003; RLI - 1080/2025 - 

ANDRESSA CUNHA HENRIQUES LTDA - (ANDRESSA CUNHA HENRIQUES) - 2025-

000064/TEC/RLI-0004; RLO - 1063/2025 - BALCAO FARIAS COMERCIO ATACADISTA 

DE ALIMENTOS LTDA - (ARTHUR AMORIM DE FARIAS LEAL) - 2025-

000207/TEC/RLO-0039; RLO - 1064/2025 - EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A - 

(EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A) - 2025-000217/TEC/RLO-0040; LTE - 

1058/2025 - CARAU TRANSPORTE E COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO 

LTDA - (ALESSANDRO DE CARVALHO CAVALCANTE) - 2025-000254/TEC/LTE-0014; 

LTE - 1059/2025 - DERIVADOS DE PETROLEO SANTO ANTONIO LTDA - (JOSÉ 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

CAVALCANTI DA SILVA FILHO) - 2025-000391/TEC/LTE-0018; LI - 1065/2025 - 

IMPLANTAÇÃO DE RODOVIA VICINAL - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-000529/TEC/LI-0044; LS - 1081/2025 - TORRE 

ANEMOMÉTRICA - (CENTRAL EÓLICA VENÂNCIO LTDA) - 2025-000420/TEC/LS-

0030; LAI - 1060/2025 - USINA SOLAR FOTOVOLTAICA - (PICUÍ PB GERAÇÃO DE 

ENERGIA SOLAR 03 LTDA) - 2025-000547/TEC/LAI-0001; LS - 1029/2025 - PASSAGEM 

MOLHADA - (PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHAO DO BACAMARTE) - 2025-

000573/TEC/LS-0032; RLO - 1078/2025 - LBS COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 

(LARA LISS VELOSO CORREIA) - 2025-000579/TEC/RLO-0092; RLO - 1066/2025 - 

FUNDAÇÃO ASSISTENCIAL DA PARAIBA - FAP - (DERLOPIDAS GOMES NEVES 

NETO) - 2025-000610/TEC/RLO-0095; LAO - 1072/2025 - USINA TERMELÉTRICA UTE 

TERMOPARAÍBA - (CENTRAIS ELETRICAS DA PARAÍBA S/A - EPASA) - 2025-

000627/TEC/LAO-0008; LAO - 1073/2025 - USINA TERMELÉTRICA UTE 

TERMOPARAÍBA - (CENTRAIS ELETRICAS DA PARAÍBA S/A - EPASA) - 2025-

000628/TEC/LAO-0009; AA - 1061/2025 - PESQUISA NA UNIDADE DE CONSERVAÇÃO 

MONUMENTO NATURAL VALE DOS DINOSSAUROS - (RICARDO LOURENÇO DE 

MORAES) - 2025-001005/TEC/AA-0157; LTE - 1074/2025 - SEBASTIÃO ZUZU DOS 

SANTOS FILHO - ME - (SEBASTIÃO ZUZU DOS SANTOS FILHO) - 2025-

001178/TEC/LTE-0070; RLI - 1062/2025 - EDIFICAÇÃO DE POLICLÍNICA MUNICIPAL - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS) - 2025-001204/TEC/RLI-0037; LO - 

1075/2025 - GL COMERCIO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS LTDA - (PEDRO JOSÉ DA 

SILVA) - 2025-001321/TEC/LO-0088; LI - 1076/2025 - REVITALIZAÇÃO DA ORLA 

MARÍTIMA - (PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU) - 2025-001358/TEC/LI-0087; 

LRO - 1082/2025 - JG COMERCIO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA - (JAILSON 

GONCALVES DE OLIVEIRA) - 2025-000659/TEC/LRO-0041; LS - 1083/2025 - TORRE 

ANEMOMÉTRICA - (CENTRAL EÓLICA IPANEMA LTDA) - 2025-000418/TEC/LS-0028; 

LS - 1084/2025 - TORRE ANEMOMÉTRICA - (CENTRAL EÓLICA IPANEMA LTDA) - 

2025-000419/TEC/LS-0029; AA - 1085/2025 - PASSEIO COM CAIAQUE - LUAU DA RYFE 

- (ELIANA DE OLIVEIRA LUCENA) - 2025-001479/TEC/AA-0226; LAC - 1086/2025 - 

PROJETO DE REFORMA E MANUTENÇÃO DO HANGAR DO GOVERNO DO ESTADO 

DA PARAÍBA - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-001523/TEC/LAC-0229; LAC - 1087/2025 

- PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE RIACHAO DO BACAMARTE) - 2025-001540/TEC/LAC-0231; LAC - 

1088/2025 - CONSTRUÇÃO DE PORTAL E CALÇADÃO - (PREFEITURA MUNICIPAL 

DE DIAMANTE) - 2025-001541/TEC/LAC-0232; LAC - 1089/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL  DE PILÕES) - 2025-

001544/TEC/LAC-0233; LI - 1068/2025 - RAILSON GOMES DA SILVA - (RAILSON 

GOMES DA SILVA) - 2023-004789/TEC/LI-0509; AA - 1093/2025 - EXECUÇÃO DO 

PLANO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA - PRAD - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS) - 2021-001858/TEC/AA-6542; RLO - 1094/2025 - 

CAVALCANTI & PRIMO VEICULOS LTDA - (JOSÉ CAVALCANTI DA SILVA FILHO) - 

2024-002485/TEC/RLO-0521; RLO - 1071/2025 - BRUNO MARINHO SILVA - ME - 

(BRUNO MARINHO SILVA) - 2024-006284/TEC/RLO-1156; RLO - 1099/2025 - 

INSTITUTO DE PATOLOGIA E CITOLOGIA DR ELY CHAVES LTDA - (WAGNER ELY 

WANDERLEY CHAVES) - 2024-005865/TEC/RLO-1082; AA - 1105/2025 - CSR 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS RODOVIÁRIOS LTDA - (ALUÍZIO ALVES DE SOUZA) - 

2024-005276/TEC/AA-0826; LS - 1095/2025 - SUINOCULTURA - (ANTÔNIO DA SILVA 

NETO) - 2025-000730/TEC/LS-0038; RLO - 1096/2025 - POSTO DE COMBUSTÍVEL 

TROVÃO LTDA - (FERNANDO ANTONIO BRITO TROVÃO) - 2025-001251/TEC/RLO-

0196; RLO - 1100/2025 - MARAJÓ COMÉRCIO E TRANSPORTES LTDA - (JOSÉ ARLAN 

SILVA RODRIGUES) - 2025-001223/TEC/RLO-0190; LTE - 1103/2025 - L. A. LUCAS & 

CIA LTDA - (JOSE LAUDEMY ALVES LUCAS) - 2025-001076/TEC/LTE-0058; LTE - 

1101/2025 - ALY ANNY NAZARO DE FREITAS - ME - (ALY ANNY NAZARO DE 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

FREITAS) - 2025-001257/TEC/LTE-0073; LTE - 1102/2025 - TRANSPORTADORA SL 

LTDA - (ALEXSANDRO LOPES MOREIRA) - 2025-001256/TEC/LTE-0072; RLO - 

1104/2025 - RALLY MOTOS COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA MOTOS LTDA 

- (JUAN CHARDES ALVES CAETANO) - 2025-001351/TEC/RLO-0213; LAC - 1090/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO) - 2025-001369/TEC/LAC-0219; LAC - 1091/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JERICÓ) - 2025-001610/TEC/LAC-0236; LO - 1097/2025 - GRANFUJI - 

MARMORES E GRANITOS LTDA - (ANTONIO FERNANDO DE HOLANDA) - 2025-

001425/TEC/LO-0094; AA - 1098/2025 - PASSEIO COM CAIAQUE - REMADA 

NOTURNA - (ALEXSANDRO BATISTA DOS SANTOS) - 2025-001474/TEC/AA-0225; 

LAC - 1092/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CARIRI) - 2025-001630/TEC/LAC-0237; 

AA - 1106/2025 - EXECUÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA 

- PRAD - (PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO BONFIM) - 2023-

000693/TEC/AA-0091; RLO - 1107/2025 - STÊNIO GUY WANDERLEY DE ARAÚJO - 

(STÊNIO GUY WANDERLEY DE ARAÚJO) - 2024-001729/TEC/RLO-0382; AA - 

1108/2025 - COREMAS I GERAÇÃO DE ENERGIA SPE S.A - (MARCUS VINICIUS 

CERUTTI) - 2024-001928/TEC/AA-0266; AA - 1109/2025 - COREMAS II GERACAO DE 

ENERGIA SPE S.A - (MARCUS VINICIUS CERUTTI) - 2024-001929/TEC/AA-0267; RLO - 

1119/2025 - POSTO NOSSA SENHORA DA CONCEICAO LTDA - (KLEBIA NUNES DOS 

SANTOS COSTA) - 2024-002334/TEC/RLO-0488; AA - 1110/2025 - COREMAS III 

GERAÇÃO DE ENERGIA SPE S.A - (MARCUS VINICIUS CERUTTI) - 2024-

002989/TEC/AA-0401; RLO - 1111/2025 - COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS E 

LUBRIFICANTES ITAPORANGUESE LTDA - (THIAGO ARARUNA LUCENA) - 2024-

003980/TEC/RLO-0781; AA - 1112/2025 - CSR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

RODOVIÁRIOS LTDA - (ALUÍZIO ALVES DE SOUZA) - 2024-005277/TEC/AA-0827; 

RLO - 1121/2025 - JD COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - (DARKLEUDO VICENTE 

DA SILVA) - 2024-004575/TEC/RLO-0871; LRO - 1113/2025 - FRANCISCO JANAILTON 

MEDEIROS DOS SANTOS - ME - (FRANCISCO JANAILTON MEDEIROS DOS SANTOS) 

- 2024-005950/TEC/LRO-0225; RLO - 1120/2025 - IVALDO PERES BARROSO LTDA - 

(IVALDO PERES BARROSO) - 2024-005636/TEC/RLO-1036; LO - 1114/2025 - 

RAIMUNDO MEDEIROS DA NÓBREGA FILHO - (RAIMUNDO MEDEIROS DA 

NÓBREGA FILHO) - 2025-000296/TEC/LO-0017; RLO - 1115/2025 - CORDEIRO 

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - (MIGUEL CORDEIRO NETO) - 2025-

000733/TEC/RLO-0106; LAC - 1116/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E 

DRENAGEM - (MUNICIPIO DE ESPERANCA) - 2025-001631/TEC/LAC-0238; LTE - 

1122/2025 - CACHAÇARIA MATUTA LTDA - (AURELIO LEAL FREIRE JUNIOR) - 2025-

001134/TEC/LTE-0068; LAC - 1117/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E 

DRENAGEM - (MUNICIPIO DE ESPERANCA) - 2025-001634/TEC/LAC-0239; LAC - 

1118/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (MUNICIPIO DE TAVARES) - 2025-

001654/TEC/LAC-0240; LRO - 1132/2025 - CONDOMÍNIO NAÇÕES RESIDENCE PRIVE - 

(DALIBAN MAGALHAES FERREIRA) - 2023-002547/TEC/LRO-0108; LRO - 1135/2025 - 

BARRAGEM PARA IRRIGAÇÃO DE ATIVIDADES AGRÍCOLAS - (DIEGO 

CAVALCANTI DE ANDRADE) - 2023-004855/TEC/LRO-0256; RLO - 1125/2025 - 

JEANNE VIANA DE ANDRADE - ME - (JEANNE VIANA DE ANDRADE) - 2024-

005908/TEC/RLO-1089; AA - 1133/2025 - PLANO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREA 

DEGRADADA - PRAD - (PREFEITURA MUNICIPAL DE CAAPORÃ) - 2023-

005049/TEC/AA-0867; LI - 1136/2025 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERENCIA 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) - (PREFEITURA MUNICIPAL DE LASTRO) - 2024-

003228/TEC/LI-0219; LO - 1134/2025 - TRANSPORTE AQUÁTICO DE PASSAGEIROS - 

CATAMARÃ ÁGUAS LINDAS I - (JOSÉ ANTÔNIO DE ARAÚJO CARNEIRO) - 2024-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

006240/TEC/LO-0322; RLO - 1126/2025 - ESTAÇÃO EXPERIMENTAL - (ASSOCIACAO 

DE PLANTADORES DE CANA DA PARAIBA) - 2025-000398/TEC/RLO-0067; LS - 

1127/2025 - FAZENDA PARAÍSO LTDA - (LOUISE ANNE JANICE BRYANT) - 2025-

000445/TEC/LS-0031; LTE - 1128/2025 - COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS SÃO PAULO 

LTDA - (NAGIBE GOMES VIEIRA) - 2025-000501/TEC/LTE-0026; LO - 1129/2025 - 

MADEIREIRA JOAO EDSON PAULINO DOS SANTOS LTDA - (JOAO EDSON PAULINO 

DOS SANTOS) - 2025-000842/TEC/LO-0055; LTE - 1130/2025 - TALISSUEL COSMO 

BARBOSA DINIZ LTDA - (TALISSUEL COSMO BARBOSA DINIZ) - 2025-

001085/TEC/LTE-0060; LTE - 1131/2025 - AUTO POSTO VIEIRA LTDA - (RICARDO 

PEREIRA DO NASCIMENTO) - 2025-001094/TEC/LTE-0063; LAC - 1123/2025 - EVENTO 

ÚNICO COMEMORATIVO (FESTA DE 31 ANOS DE EMANCIPAÇÃO POLITICA DO 

MUNICÍPIO) - (PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTO ANTONIO) - 2025-

001664/TEC/LAC-0241; RLO - 1124/2025 - MONTMEC MONTAGEM E MECANICA EM 

GERAL LTDA - (JOSELIA FERNANDES DO NASCIMENTO SILVA) - 2024-

005059/TEC/RLO-0941; RLO - 1143/2025 - ESUTRA COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS 

LTDA - (MANOEL GOMES DE OLIVEIRA) - 2024-001705/TEC/RLO-0378; RLO - 

1137/2025 - FERREIRA BEZERRA COMERCIO DE GAS LTDA - (WILMA CLAUDIA DE 

SOUSA FERREIRA BEZERRA) - 2025-000036/TEC/RLO-0011; LI - 1144/2025 - POSTO 

ATUALIZE LTDA - (JERBSON ARRUDA ALVES) - 2024-006007/TEC/LI-0363; RLO - 

1145/2025 - COMPANHIA USINA SÃO JOÃO - (EDUARDO RIBEIRO COUTINHO) - 

2025-000080/TEC/RLO-0023; LI - 1138/2025 - COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E 

LUBRIFICANTES B2 LTDA - (ANA MARIA TORRES LEITE BADU) - 2025-

000408/TEC/LI-0035; RLO - 1146/2025 - JOSÉ ARAÚJO - (JOSÉ ARAÚJO) - 2025-

000255/TEC/RLO-0045; RLO - 1147/2025 - ENGENHO SABURA LTDA - (GABRIEL DE 

ALMEIDA FELIX) - 2025-000199/TEC/RLO-0038; LTE - 1139/2025 - 

TRANSPORTADORA SUDOESTE LTDA - (ELIZABETE DE SOUSA MOURA SILVA) - 

2025-000540/TEC/LTE-0030; LP - 1140/2025 - CONSTRUÇÃO DA MATERNIDADE DE 

SOUSA - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-001220/TEC/LP-0020; LTE - 1141/2025 - 

COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES JERONIMO LTDA - (JOSÉ 

JERÔNIMO DA SILVA) - 2025-001348/TEC/LTE-0080; LAC - 1142/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CARAÚBAS) - 2025-001751/TEC/LAC-0242; LTE - 1148/2025 - RBC 

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - (RUY BEZERRA CAVALCANTI NETO) - 

2025-001487/TEC/LTE-0084; LRO - 1149/2025 - LC COCOS AGRO INDUSTRIAL LTDA - 

(MARIA NEIDE DIAS) - 2022-002210/TEC/LRO-0076; LI - 1150/2025 - CONSTRUÇÃO 

DO MERCADO PÚBLICO - (PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEROÁ) - 2024-

003290/TEC/LI-0225; RLO - 1169/2025 - JOÃO JOSÉ GOMES - ME (CASA DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PAI E FILHO) - (JOÃO JOSÉ GOMES) - 2024-

003512/TEC/RLO-0703; RLO - 1175/2025 - SÃO BRAZ S/A INDUSTRIA E COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS - (SÃO BRAZ S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS) - 2024-

003387/TEC/RLO-0679; RLI - 1151/2025 - CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE ESPORTE 

AO AR LIVRE - (PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEROÁ) - 2024-004896/TEC/RLI-

0157; AA - 1170/2025 - PROJETO DE REPOSIÇÃO FLORESTAL - (RIO ALTO STL VII 

GERACAO DE ENERGIA SPE LTDA) - 2024-003744/TEC/AA-0537; LI - 1177/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

DO ESTADO DA PB) - 2024-004676/TEC/LI-0291; AA - 1152/2025 - EXECUÇÃO DO 

PLANO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA (PRAD) - (BENTONIT UNIÃO 

NORDESTE IND. E COM. LTDA) - 2024-005204/TEC/AA-0807; RLO - 1167/2025 - 

FOCCOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - (SUEMEY GOMES BEZERRA) - 2024-

005936/TEC/RLO-1097; RLO - 1171/2025 - TEREZINHA PAULINO DE LIMA SILVA - ME 

- (TEREZINHA PAULINO DE LIMA SILVA) - 2024-005285/TEC/RLO-0976; LRO - 

1180/2025 - BENTOFORTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - (MATEUS COSTA 

BATISTA) - 2024-004955/TEC/LRO-0192; LRO - 1153/2025 - FRANCISCA LEDA 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

TEODORO DA SILVA GONÇALVES - ME - (FRANCISCA LEDA TEODORO DA SILVA 

GONÇALVES) - 2024-006112/TEC/LRO-0230; LS - 1154/2025 - SISTEMA DE 

DESSALINIZAÇÃO DE ÁGUA - (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 

2024-006150/TEC/LS-0610; LS - 1155/2025 - DENIS ALVES MORAIS - ME - (DENIS 

ALVES MORAIS) - 2024-006276/TEC/LS-0627; RLO - 1168/2025 - AEROPORTOS DO 

NORDESTE DO BRASIL S.A. - (FERNANDO SANTIAGO YUS SAENZ DE CENZANO) - 

2024-006221/TEC/RLO-1135; LRO - 1156/2025 - ELIAS PINTO DA SILVA - ME - (ELIAS 

PINTO DA SILVA) - 2025-000052/TEC/LRO-0005; LS - 1157/2025 - ESTAÇÃO 

SOLARIMÉTRICA - (CHINA THREE GORGES BRASIL ENERGIA S.A.) - 2025-

000333/TEC/LS-0025; RLI - 1172/2025 - ULTRAMED LTDA - (FILIPPE ANTÔNIO 

FERNANDES ALENCAR) - 2025-000527/TEC/RLI-0018; LP - 1165/2025 - SISTEMA 

ADUTOR SÃO JOSÉ - 3ª ADUTORA DE ÁGUA BRUTA - (COMPANHIA DE ÁGUA E 

ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-000533/TEC/LP-0002; RLO - 1173/2025 - EVANGELICO 

COMERCIO DE GAS LTDA - (PAULO SERGIO DIAS) - 2025-000584/TEC/RLO-0093; 

RLO - 1179/2025 - JOÃO BIZERRA NETO - ME - (JOÃO BIZERRA NETO) - 2025-

000588/TEC/RLO-0094; RLI - 1158/2025 - USINA SOLAR FOTOVOLTAICA - (CUITE PB 

GERAÇÃO DE ENERGIA SOLAR 02 LTDA) - 2025-000604/TEC/RLI-0020; RLO - 

1166/2025 - ADUTORA CARRAPATEIRA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA 

PARAÍBA) - 2025-000909/TEC/RLO-0133; LO - 1159/2025 - BARRAGEM GOITI - 

(NILTON CAVALCANTI DE MORAIS) - 2025-001098/TEC/LO-0074; RLO - 1164/2025 - 

MOCO AGROPECUARIA LTDA - (FLAVIO ALVES DE MEDEIROS) - 2025-

000979/TEC/RLO-0141; RLI - 1160/2025 - SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

(SES) - ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DE ESGOTOS E EMISSÁRIOS DE RECALQUES - 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-001127/TEC/RLI-0033; LTE 

- 1161/2025 - POSTO DE COMBUSTIVEIS FEITOSA LTDA - (JOEDSON KILDERE 

FEITOSA) - 2025-001269/TEC/LTE-0074; LTE - 1181/2025 - POLI X INDUSTRIA DE 

MATERIAL PLASTICO E RECICLAGEM LTDA - (NATALICIO LEMBECK) - 2025-

001164/TEC/LTE-0069; RLO - 1162/2025 - IDEAL COMERCIO DE GAS LTDA - 

(REGENILDO PIMENTEL DE SOUZA) - 2025-001349/TEC/RLO-0212; LTE - 1176/2025 - 

MARIA DE LOURDES MENDONÇA - ME - (MARIA DE LOURDES MENDONÇA) - 2025-

001324/TEC/LTE-0078; LTE - 1178/2025 - MANOELA CAVALCANTE DO NASCIMENTO 

FECHINE - ME - (MANOELA CAVALCANTE DO NASCIMENTO) - 2025-

001292/TEC/LTE-0075; LAC - 1163/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHAO DO BACAMARTE) - 2025-

001799/TEC/LAC-0243; AA - 1174/2025 - CONSTRUÇÃO DE DESVIO PROVISÓRIO NA 

PONTE CUPISSURA, SOBRE O RIO PAPOCAS, RODOVIA PB-034, TRECHO: 

ALHANDRA / CUPISSURA / CAAPORÃ - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-001743/TEC/AA-0253; LI - 1182/2025 - 

LOTEAMENTO LUZIA PINHEIRO - (ZINICIO ANTONIO DA COSTA) - 2024-

001290/TEC/LI-0101; LTE - 1183/2025 - AUTO POSTO VENEZA COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA - (FABIO JUNIO DOS SANTOS NASCIMENTO) - 2024-

006024/TEC/LTE-0270; LS - 1184/2025 - CULTIVO DE CANA-DE-AÇÚCAR - (CLAUDIO 

JOSÉ COUTINHO BARRETO) - 2025-000748/TEC/LS-0039; LAC - 1186/2025 - PROJETO 

AGRÍCOLA DE SEQUEIRO - (JONAS ALVES DE OLIVEIRA) - 2025-000115/TEC/LAC-

0012; LTE - 1189/2025 - ALE COMBUSTÍVEIS S.A. - (MAURICIO PANE JUNIOR) - 2024-

006173/TEC/LTE-0275; LTE - 1185/2025 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS E 

LUBRIFICANTES SANTA ANA LTDA - (AIMAR GAUDENCIO FILHO) - 2025-

001092/TEC/LTE-0062; LAC - 1187/2025 - REFORMA DO MERCADO PÚBLICO - 

(MUNICIPIO DE LAGOA SECA) - 2025-001974/TEC/LAC-0249; LAC - 1188/2025 - 

REFORMA DA NOVA SEDE DO EMPREENDER PARAÍBA - (ESTADO DA PARAÍBA) - 

2025-001985/TEC/LAC-0250; LTE - 1190/2025 - ALEXANDRE LAURENTINO DA SILVA 

LTDA - (ALEXANDRE LAURENTINO DA SILVA) - 2025-001553/TEC/LTE-0092; LI - 

1191/2025 - CONSTRUÇÃO DE FEIRA DE ANIMAIS - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

SÃO JOÃO DO TIGRE) - 2024-002258/TEC/LI-0168; LRO - 1192/2025 - MARIA DAS G S 

DE OLIVEIRA - ME (POUSADA DIAMANTE DA SERRA) - (MARIA DAS G S DE 

OLIVEIRA) - 2024-005436/TEC/LRO-0212; LRO - 1193/2025 - SISTEMA INTEGRADO DE 

ABASTECIMENTO VACA BRAVA - GUARIM/CEPILHO/REMIGIO/LAGOA DO 

MATO/SÃO MIGUEL E ESPERANÇA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA 

PARAÍBA) - 2024-006135/TEC/LRO-0231; RLO - 1194/2025 - CSN CIMENTOS BRASIL 

S.A - (MARCELO CUNHA RIBEIRO) - 2024-006269/TEC/RLO-1151; RLO - 1195/2025 - 

AUTO POSTO DE COMBUSTIVEIS COLIBRIS LTDA - (IDERVAL DA COSTA E SILVA 

FILHO) - 2025-000004/TEC/RLO-0002; RLOP - 1196/2025 - MINERAÇÃO ASPEN LTDA - 

(JAMES  BELARMINO SOARES) - 2025-000341/TEC/RLOP-0003; LI - 1197/2025 - 

EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR - (VIRTHUS ENGENHARIA LTDA) - 

2025-000861/TEC/LI-0058; LTE - 1198/2025 - ADNA MÉRCIA MEDEIROS COSTA - EPP 

(LIMPA FOSSAS AJAX) - (ADNA MERCIA MEDEIROS COSTA) - 2025-

001210/TEC/LTE-0071; RLO - 1201/2025 - JOHNNATA KAUÃ DA SILVA COSTA - 

(JOHNNATA KAUÃ DA SILVA COSTA) - 2025-000885/TEC/RLO-0127; AA - 1199/2025 - 

NORTENG ENGENHARIA LTDA - (LUCAS TONHOZI DE NORONHA) - 2025-

001390/TEC/AA-0216; LVPE - 1200/2025 - ANA PAULA SANTOS SOUZA - (ANA PAULA 

SANTOS SOUZA) - 2025-001481/TEC/LVPE-0025; LAO - 1202/2025 - FOXX URE-JP 

AMBIENTAL S.A. - (ROGERIO CAVALCANTI ANUNCIACAO) - 2025-001429/TEC/LAO-

0025; LI - 1203/2025 - MARLI PINA HOME FLAT SPE LTDA - (LUIS HENRIQUE GOMES 

DE OLIVEIRA) - 2025-001545/TEC/LI-0093; RLO - 1204/2025 - PEDRO JOSE GOMES - 

ME (VILA GOURMETT) - (PEDRO JOSE GOMES) - 2024-003700/TEC/RLO-0725; LI - 

1208/2025 - PRISCILLA SANTOS DO NASCIMENTO ME - (PRISCILLA SANTOS DO 

NASCIMENTO) - 2024-005541/TEC/LI-0331; AA - 1205/2025 - CANTEIRO DE OBRAS DE 

APOIO (PONTE DO FUTURO) - (CONSÓRCIO JAMPA) - 2025-000545/TEC/AA-0083; 

LTE - 1209/2025 - BOZZI LOGISTICA E TRANSPORTE LTDA - (GISLAINE ZORZIN 

GERIN) - 2025-000969/TEC/LTE-0054; LAC - 1206/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITE) - 

2025-001996/TEC/LAC-0252; LI - 1210/2025 - SIQUEIRA AUTO POSTO III COMERCIO 

DE COMBUSTIVEIS LTDA - (JOSE DIEGO PEREIRA SIQUEIRA) - 2025-001041/TEC/LI-

0066; LRO - 2527/2023 - ELISIARIO VERISSIMO COSTA ARAUJO - ME - (ELISIARIO 

VERISSIMO COSTA ARAÚJO) - 2023-002141/TEC/LRO-0036; LI - 1207/2025 - 

KUMAMOTO COMÉRCIO DE ADUBOS ORGÂNICOS LTDA - (MITSUO KUMAMOTO) - 

2024-003735/TEC/LI-0247; RLO - 1214/2025 - POSTO DE COMBUSTIVEIS SANTIGO 

LTDA - (MANOEL ALEXANDRINO DO NASCIMENTO) - 2024-003785/TEC/RLO-0748; 

LRO - 1215/2025 - LC COCOS AGRO INDUSTRIAL LTDA - (MARIA NEIDE DIAS) - 

2024-004659/TEC/LRO-0170; AA - 1223/2025 - SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO 

PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - (SUPERINTENDENCIA DE OBRAS 

DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO) - 2024-001785/TEC/AA-0244; RLO - 

1221/2025 - CLOVIS DE ARAUJO OLIVEIRA - ME - (CLOVIS DE ARAUJO OLIVEIRA) - 

2024-005949/TEC/RLO-1100; RLO - 1222/2025 - HARISSON ANDREY ALMEIDA COSTA 

ME - (HARISSON ANDREY ALMEIDA COSTA) - 2024-005759/TEC/RLO-1066; RLO - 

1211/2025 - ARIKECIA FERREIRA LIMA - EPP (POSTO INTERATIVO) - (ARIKÉCIA 

FERREIRA LIMA) - 2024-006009/TEC/RLO-1110; RLO - 1212/2025 - TORRE COMÉRCIO 

DE COMBUSTÍVEIS LTDA - (RAFAEL VENTURA PEREIRA) - 2025-001058/TEC/RLO-

0164; RLO - 1216/2025 - VN COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - (RUY BEZERRA 

CAVALCANTI NETO) - 2024-006084/TEC/RLO-1119; RLO - 1217/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

DO ESTADO DA PB) - 2025-001027/TEC/RLO-0155; RLO - 1218/2025 - POSTO CARIRI 

COMBUSTIVEIS LTDA - (JOSE GAUDENCIO MEIRA DE FREITAS) - 2025-

001128/TEC/RLO-0174; LTE - 1219/2025 - ENEAS & SILVA COMÉRCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA - (AUCILENE MEDEIROS DA SILVA ENEAS) - 2025-

001397/TEC/LTE-0082; RLO - 1220/2025 - DN AUTO POSTO DE COMBUSTIVEIS LTDA 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

- (MAURO LIRA DE LUNA FREIRE) - 2025-001070/TEC/RLO-0165; LI - 1224/2025 - FAN 

POSTO IGUANA LTDA - (FRANCISCO ASSIS NETO) - 2024-002865/TEC/LI-0203; LRO - 

1225/2025 - AMERICANAS S.A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL - (AMERICANAS S.A) - 

2024-004257/TEC/LRO-0157; LAO - 1226/2025 - LC COCOS AGRO INDUSTRIAL LTDA - 

(MARIA NEIDE DIAS) - 2024-004400/TEC/LAO-0030; RLO - 1227/2025 - SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA - SAA SANTANA DOS GARROTES - (COMPANHIA DE 

ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-006280/TEC/RLO-1154; RLO - 1228/2025 - 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - SAA SANTANA DE MANGUEIRA - 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-006281/TEC/RLO-1155; 

RLO - 1229/2025 - SANTO E MATOS LTDA-ME - (SEBASTIAN JONHSSON ALMEIDA 

DE MATOS) - 2025-000176/TEC/RLO-0035; RLO - 1230/2025 - ECOCLÍNICA LTDA - 

(JOSE LUIZ MENDES RAMOS JUNIOR) - 2025-000902/TEC/RLO-0132; LTE - 1231/2025 - 

POSTO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES NOSSA SENHORA DAS DORES LTDA 

- (AIMAR GAUDENCIO FILHO) - 2025-001099/TEC/LTE-0065; LO - 1236/2025 - 

LOTEAMENTO HORIZONTAL - (ALCIDES MOREIRA DA NOBREGA) - 2021-

006582/TEC/LO-2686; RLO - 1237/2025 - BRULIMP INDUSTRIA TEXTIL E 

TRANSPORTES LTDA - (BRUNO VAGNE MOURA LIMA) - 2024-002276/TEC/RLO-

0477; LO - 1238/2025 - ASJA E MIGRATIO GERACAO DISTRIBUIDA CAMPINA 

GRANDE LIMITADA - (JENS RICKARD SCHÄFER) - 2025-000125/TEC/LO-0008; LO - 

1213/2025 - POSTO DE COMBUSTIVEIS STOPCAR NF LTDA - (JOSÉ CARLOS 

SILVINO) - 2025-000506/TEC/LO-0029; RLO - 1232/2025 - DFJ COMÉRCIO DE 

COMBUSTÍVEIS LTDA - (TAISE PINHEIRO BRINGEL) - 2025-001295/TEC/RLO-0204; 

RLO - 1233/2025 - JAIME T. MOURA E CIA LTDA (POSTO DOIS IRMÃOS) - (JAIME 

TRAVASSOS DE MOURA) - 2025-001494/TEC/RLO-0227; LAC - 1234/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 

2025-001906/TEC/LAC-0245; LAC - 1235/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-001926/TEC/LAC-

0247; LAC - 1239/2025 - EVENTO ÚNICO COMEMORATIVO (FESTA DE 

EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO) - (PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ 

DO ROCHA) - 2025-001986/TEC/LAC-0251; LAC - 1240/2025 - ADEQUAÇÃO DE 

ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITE) - 2025-002072/TEC/LAC-0254; LAC - 

1241/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - (MUNICIPIO DE 

SOSSEGO) - 2025-002078/TEC/LAC-0255; LI - 1242/2025 - GALOADA 

EMPREENDIMENTOS LTDA - (WENDELL QUEIROGA SANTANA) - 2024-

003886/TEC/LI-0252;RLO - 1243/2025 - VIAÇÃO RIO TINTO LTDA - (CÍCERO 

GONÇALVES PEREIRA) - 2024-005667/TEC/RLO-1048; LI - 1244/2025 - CONSTRUÇÃO 

DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) - (MUNICIPIO DE 

ITABAIANA) - 2024-005679/TEC/LI-0337; LO - 1245/2025 - EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL 

MULTIFAMILIAR - (CONSTRUTORA ATS LTDA) - 2024-006226/TEC/LO-0321; AA - 

1246/2025 - TRANSPORTE AQUÁTICO DE PASSAGEIROS - CATAMARÃ MANSEAR II 

- (ROGER TURISMO LTDA) - 2025-000519/TEC/AA-0080; LRO - 1251/2025 - ENGENHO, 

CACHAÇARIA E COMERCIO DE ALIMENTO DOS IRMÃOS LTDA - (ALBERTO 

VIEIRA DE ATAYDE) - 2025-000637/TEC/LRO-0040; LO - 1247/2025 - BRUNO 

WANDERLEY DE SÁ - (BRUNO WANDERLEY DE SÁ) - 2025-001097/TEC/LO-0073; 

RLO - 1248/2025 - MEDICALAB COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS MEDICOS 

LTDA - (THACIRA DANTAS ALMEIDA RAMOS) - 2025-001107/TEC/RLO-0169; LO - 

1249/2025 - EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR - RESIDENCIAL IMPERIAL 

COLIBRIS 9 - (AK & J CONSTRUÇÕES LTDA - EPP) - 2025-001116/TEC/LO-0076; RLO - 

1252/2025 - R & E COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - (RAUSDRYANN 

KELSANE GOMES DE ANDRADE PIRES) - 2025-001291/TEC/RLO-0201; RLO - 

1257/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - SAA - (COMPANHIA DE 

ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-004035/TEC/RLO-0790; LS - 1259/2025 - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

TORRE ANEMOMÉTRICA VA8384 - (VENTOS DE SANTO EVARISTO ENERGIAS 

RENOVAVEIS LTDA) - 2024-005185/TEC/LS-0531; RLO - 1260/2025 - BBM - BARRA 

BENEFICIAMENTO DE MINÉRIOS LTDA - (DANIEL KRKOSKA) - 2024-

005755/TEC/RLO-1065; LAC - 1266/2025 - BARREIRO - ASSENTAMENTO PA 

MASSANGANA I - (JOSÉ CARNEIRO DA SILVA) - 2024-005562/TEC/LAC-1108; RLI - 

1253/2025 - IMPLANTAÇÃO DE RODOVIA PB-028 - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 

DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2024-005952/TEC/RLI-0191; RLO - 1270/2025 - 

FPACK EMBALAGENS INDUSTRIAIS LTDA - (EMIR GURJÃO FILHO) - 2024-

005870/TEC/RLO-1083; LI - 1256/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RODOVIA 

PB-384 - TRECHO: ACESSO AO RADIOTELESCÓPIO BINGO - (DEPARTAMENTO DE 

ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-000228/TEC/LI-0017; LO - 

1258/2025 - PARQUE EÓLICO LAGOA 1 - (LAGOA 1 ENERGIA RENOVÁVEL S.A.) - 

2025-000933/TEC/LO-0062; RLO - 1261/2025 - MARIA DO SOCORRO RAMALHO MELO 

MANGUEIRA LTDA (POSTO BRASIL) - (MARIA DO SOCORRO RAMALHO MELO 

MANGUEIRA) - 2025-000687/TEC/RLO-0099; LP - 1255/2025 - SISTEMA INTEGRADO 

DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA 

PARAÍBA) - 2025-001008/TEC/LP-0015; RLO - 1263/2025 - ATAIDE BEZERRA E CIA 

LTDA - (AFRÂNIO ATAÍDE BEZERRA CAVALCANTI) - 2025-001055/TEC/RLO-0163; 

LAO - 1250/2025 - REFORMA DE SUBESTAÇÃO REBAIXADORA DE TENSÃO - 

(ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A) - 2025-001184/TEC/LAO-

0021; LTE - 1264/2025 - POSTO SAO JOSE COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 

(FRANCISCO ALVES DE ALMEIDA) - 2025-001095/TEC/LTE-0064; LTE - 1265/2025 - 

ALMEIDA TRANSPORTADORA LTDA - (TEREZA CRISTINA LEITE) - 2025-

001748/TEC/LTE-0097; LI - 1254/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - 

(DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-

002089/TEC/LI-0114; LAC - 1267/2025 - REVITALIZAÇÃO DE PRAÇA ESPORTIVA - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAL VELHO- PB) - 2025-002135/TEC/LAC-0257; 

LTE - 1271/2025 - J. W. C COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - (WILTON NUNES 

DE QUEIROZ) - 2025-001759/TEC/LTE-0099; LAC - 1268/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO) 

- 2025-002258/TEC/LAC-0260; LAC - 1269/2025 - CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA - 
(PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA DE BARAÚNAS) - 2025-002269/TEC/LAC-0261. 

 

Art. 2º Esta deliberação está sendo republicada devido a um erro material 

na original (listagem das licenças emitidas) publicada em 03 de junho de 2025 no Diário Oficial do 

Estado da Paraíba nº 18.361, página 12. 

 

 

 

 

Natalia Angela Pessoa Fernandes da Silva 

Secretária Executiva do COPAM 

 

Marcelo Antônio C. Cavalcanti de Albuquerque 

Presidente Substituto do COPAM 

 

 

Publicado no DOE em 23 de julho de 2025. 

 


